ATA Nº 22/2017 – Quinta Sessão Ordinária do mês de abril do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de abril de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr.
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho solicitou para que
incluísse na ordem do dia de hoje o Projeto de Lei nº 05/2017 de autoria do Poder
Executivo, solicitação acatada pelos demais pares. Em seguida foi solicitado ao 1º
Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias:
PROJETO DE LEI N° 019/2017, de 15.01.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson -
PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a autorização para o fornecimento de uniforme para os
alunos da educação infantil e fundamental na Rede Municipal de Ensino de Gurupi. O
projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 062/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração. ASSUNTO: Requer o
pagamento de insalubridade para servidores da Casa do Idoso. REQUERIMENTO N°
113/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Drenagem nas ruas A, B e C do Setor
Santa Rita de Cássia. REQUERIMENTO N° 133/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
o recapeamento do asfalta ou operação tapa buraco no Setor Pedroso.
REQUERIMENTO N° 283/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a elaboração de
projeto de lei de criação da Guarda Municipal de Gurupi. REQUERIMENTO N°
311/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a construção de uma creche na Região Leste de
Gurupi, próximo a saída para o município de Peixe -TO. Solicitando questão de ordem,
o Vereador Sargento Jenilson solicitou para que incluísse na ordem do dia de hoje o
Projeto de Lei nº 07/2017 de autoria do Poder Executivo, solicitação acatada pelos
demais pares. REQUERIMENTO N° 312/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
pavimentação asfáltica na Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, Setor Jardim das
Bandeiras. REQUERIMENTO N° 333/2017, de 25.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Instalação de uma
academia ao ar livre na Avenida Dueré esquina com a Rua C do Setor Pedroso.
REQUERIMENTO N° 389/2017, de 10.02.2017. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretario Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita médico

oftalmologista para atender no Posto de Saúde do Povoado Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 444/2017, de 22.02.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a instalação de redutor de velocidade e sinalização horizontal e vertical na
Avenida Guaporé entre as ruas 14 e 15. REQUERIMENTO N° 454/2017, de 06.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a cobertura permanente da feira da agricultura familiar na praça do
Centro Cultural Mauro Cunha. REQUERIMENTO N° 499/2017, de 27.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair de Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer o Patrolamento da estrada de acesso a propriedade de pequenos
agricultores da região das porteiras I. REQUERIMENTO N° 523/2017, de 29.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de banheiros públicos na parte externa
do Centro Cultural Mauro Cunha. REQUERIMENTO N° 535/2017, de 07.04.2017.
REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Requer estudos para viabilização de implantação de semáforo
com sinalização na Avenida Antônio Nunes da Silva, em frente ao Campus I do Centro
Universitário Unirg. REQUERIMENTO N° 544/2017, de 19.04.2017. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a revisão e atualização do Regimento Interno desta Casa
de Leis e da Lei Orgânica Municipal em caráter de urgência. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão sendo abonado por todos os vereadores e colocado em
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 027/2017, de 02.01.2017.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma creche no Setor Vila São José. INDICAÇÃO
N° 181/2017, de 18.04.2017. INDICANTE: Vereador Jair Souza - PMDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a celebração de termo de adesão
com o Ministério do Trabalho e Emprego, objetivando a execução do Projeto Pro-
jovem Trabalhador no Município de Gurupi. As indicações lidas serão encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor
Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra
por ordem de inscrição os vereadores Sargento Jenilson sendo que os demais
vereadores declinaram o uso da palavra. Não havendo mais vereadores inscritos no
Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia
e solicitou ao 1º Secretário para proceder a leitura das matérias.  PARECER CONJUNTO
N° 013/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 005/2017 DE 16.03.2017. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alterações do anexo I da Lei Municipal nº
2267, de 22 de dezembro de 2015, que institui o Plano de Cargo, Carreira e
Remuneração – PCCR dos Profissionais de Saúde do Município de Gurupi, e da outras
providências. RELATORES: Vereadores Eduardo Fortes e Cláudio do Trevo. O parecer
foi colocado em discussão, onde o Vereador Sargento Jenilson apresentou emenda
verbal aditiva, onde adita-se no artigo 2º: Fica determinado que a contratação dos
profissionais citado no caput deste artigo, será mediante processo seletivo simplificado
com regulamentação especifica feita pela Secretaria Municipal de Saúde. Foi suspensa
a sessão para que as comissões analisasse a proposta de emenda, em seguida foi
reaberto os trabalhos onde foi dado o Parecer Conjunto pela aprovação da referida

emenda. Em seguida o parecer e a emenda aditiva foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo após foi colocado o parecer em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 005/2017 DE
16.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alterações do anexo I
da Lei Municipal nº 2267, de 22 de dezembro de 2015, que institui o Plano de Cargo,
Carreira e Remuneração – PCCR dos Profissionais de Saúde do Município de Gurupi, e
da outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado em 1ª votação por unanimidade. PARECER CONJUNTO N° 014/2017,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 007/2017 DE 31.03.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: ASSUNTO: Dispõe sobre alterações da Lei Municipal nº 2.151/2013, que
dispõe sobre desafetação, remembramento e doação de área do Poder Público ao
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Ivanilson Marinho e Cláudio do Trevo. O parecer foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
007/2017 DE 31.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: ASSUNTO: Dispõe
sobre alterações da Lei Municipal nº 2.151/2013, que dispõe sobre desafetação,
remembramento e doação de área do Poder Público ao Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Tocantins e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado em 1ª votação por unanimidade. MOÇÃO DE
APLAUSOS N° 004/2017, de 28.03.2017. PROPONENTES: Vereadores Mírian Lustosa -
PMDB, Ivanilson Marinho - PMDB e Jair Souza - PMDB. PROPOSTO: Defensor Público
José Alves Maciel (Kita Maciel). ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados a
comunidade de Gurupi, bem como em todo estado do Tocantins, atuando sempre com
esmero, dedicação e compromisso aos menos favorecidos. A moção de aplausos foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo
mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais e
não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 12hs49min, agradecendo a presença de todos e convidou
a participarem das próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Valdônio Rodrigues - PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB
como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia –
DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair
Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel Gomides –
PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 22/2017, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário